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Bazuar n& Udhézimin administrativ nr. 19/2018 pér themelimin dhe funksionalizimin e gendrave mésimore
(tutje né tekst: UA) € aprovuar nga Ministria e arsimit, shkencés dhe teknologjisé mé datén 7 Dhjetor 2018;

Né pérputhje me Strategjiné pér pérfshirjen e komuniteteve romé dhe ashkali né shogériné kosovare 2017-
2021, e cila prezanton vazhdimésing e politikave t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés, e t& cilat shérbejné
pér fugizimin karakterit multi-etnicitet dhe multi-kulturalizém né shoqgériné kosovare;

Né& pérputhje me Deklaratén e Poznanit t¢ nénshkruar sé fundmi nga partnerét e Ballkanit Peréndimor pér
integrimin e roméve n& kuadér t€ procesit t& zgjerimit t& BE-s&, né t& cilin kryeministrat e Ballkanit
Peréndimor ritheksojné angazhimin e tyre pér integrimin ¢ Roméve né shoqgrité tona, si dhe zotohen t&
rrisin pérpjekjet e tyre si pjesé e procesit té zgjerimit t& Bashkimit Evropian dhe bashké&punimit rajonal; dhe

Né pérputhje me pérpjekjet e vazhdueshme t&¢ Komunés sé Vushtrrisé pér t&€ pérkrahur integrimin e
komuniteteve rom dhe ashkali t& pércaktuar né Planin e veprimit lokal té komunés sé Vushtrrisé, arrihet
kjo:

MARREVESHJE BASHKIPUNIMI

ndérmjet
OJQ - Zéri i Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve, pérfaqésuar nga z. Isak Skenderi, Drejtor Ekzekutiv
(referuar mé poshté si “VoRAE”);

Komuna ,?) Vushtrris€ e pérfaqésuar nga z. Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés (referuar mé poshté si
“Komuna™),

Neni 1
Qéllimi i marréveshjes

Qellimi i késaj marréveshjeje &shté bashképunimi rreth transferimit t& pérgjegjésive t& menaxhimit
institucional t& gendrave mésimore t& cilat ishin nén menaxhim nga OJQ-t€ e lartépérmendura nga viti
2012.

Neni 2
Roli dhe detyrimet e Komunés

Bazuar né nenin 3 t&€ UA Ku, parashihet themelimi dhe administrimi i gendrave mésimore nga Komuna, si
dhe n& nenin 4 & po kétij UA ku, parashihet regjistrimi i qendrave n& Ministriné e arsimit, shkencés dhe
teknologjisé¢ (MASHT). Bazuar né két&, Komuna merr pérsipér:
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2.1. Menaxhimin e gendrave mésimore brenda periudhés kohore prej 30 (tridhjets) ditéve, nga data e
nénshkrimit t& késaj marréveshjeje, dhe até bazuar né standarde t& specifikuara né UA t& cekur mé larté
duke pérfshirg:

2.1.1  Pérdorimin e hapsirave ekzistuese ose né rast t& jopérshtatshmérisé sigurimin e hapsirés
mé t& pérshtatshme;

2.1.2 Aplikimin e programit ekzistues pér mésim plotésues;

2.1.3  Kontraktimin e stafit sipas dispozitave ligjore n& fuqi;

2.14  Implementimin e rregullores s& punés dhe rregullores pér mbrojtjen e fémijéve si dhe

2.1.5  Implementimin e planit t& punés dhe planit financiar.

2.2 Regjistrimin e gendrave ekzistuese mésimore menjéheré pas shpalljes s& aplikimit pér regjistrimin e
gendrave mésimore nga Ministria e arsimit, shkencés dhe teknologjisé. Qendra mésimore ekzistuese té cila
duhet t& regjistrohen nga Komuna jané:

2.2.1  Qendra mésimore e bazuar né komunitet ng fshatin Preluzhé, me adresé né: rruga Bivolacka
pn.

2.3 Té planifikoj dhe zotoj fonde pér mbéshtetjen e gendrave mésimore né planifikimin vjetoré t& buxhetit
pér arsim, bazuar né kérkesat e gendrave mésimore si dhe t& planifikojé buxhetin bazé/fillestar pér
themelimin dhe funksionimin e gendrave mésimore me bazé né komunitet dhe me bazé né shkollg, pérmes
granteve specifike t& arsimit.

2.4 Komuna zotohet se gjaté periudhés 3 vjegare t& mbéshtetjes s& vazhdueshme t& gendrave mésimore nga
VoRAE do t€ ndaj raportet narrative dhe financiare t& punés s¢ qendrave me organizatat né fjalé.

Neni 3
Roli dhe detyrimet e OJQ-ve
3.1 Organizatat VoRAE marrin pérsipér té:

3.1.1 Mbéshtesin Komunén ng pérgatitjen e dokumentacionit pér aplikim pér regjistrim t& qendrave
mésimore né MASHT;

3.1.2 Mbéshtesin ngritjen e shkathtésive dhe kapaciteteve t& punonjésve t& gendrave mésimore dhe
Komunés pér aplikim sa m& t& miré t& standardeve t& pércaktuara me UA pér qendrat mésimore.

3.1.3 Mbéshtesin Komunén né planifikim t&¢ fondeve t& nevojshme pér operimin e gendrave
mésimore gjaté periudhés 3 vjegare t& tranzicionit duke filluar me:

3.1.3.1. Vitin e paré me 100% nga VoRAE
3.1.3.2. Vitin e dyt&é me 60% nga Komuna dhe 40% nga VoRAE

3.1.3.3. Vitin e treté 100% nga Komuna, duke kaluar pérgjegjésia e ploté tek Komuna.
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3.2 Buxhetin pér zbatimin e programit t&€ gendrave mésimore, VOoRAE do t& ia transferojnéKomunés g do
t'i ket€ ato n& dispozicion pér implementim.

Neni 4
Zbatimi i marréveshjes

Palét pérgjigjen reciprokisht pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve t& parashikuara né kété
marréveshje bashképunimi, duke qené partnerg né koordinimin e t& gjitha nismave qé do t& garantojné.

Neni 5
Zgjidhjet e mosmarréveshjeve

N& rast se n€ mes t€ paléve t& késaj marréveshjeje, paraqiten paqartési apo mos pajtime, palét pajtohen se
do té tentojné t’i zgjidhin pérmes bisedimeve.

Neni 6
Ndryshimi/plotésimi i marréveshjes dhe shképutja e saj

6.1 Kjo marréveshje mund t& ndryshohet dhe/ose t& plotésohet, apo t& shfuqgizohet né ményré automatike
me hyrjen n& fuqi t€ ndonjé ligji, fushéveprimi i t& cilit prek ndonjé nga pikat e késaj marréveshje, apo aktet
tjera nénligjore dispozitat e t& cilave jané n& kundérshtim me kété marréveshje.

6.2 Marréveshja mund t€ ripértérihet, ndryshohet dhe/ose t& plotésohet me aneks t& vegants i cili do té jeté
pjesé pérbérése e késaj marréveshjeje, né bazé t& nevojave dhe zhvillimeve té cilat paraqiten gjaté zbatimit.

6.3 Inicimi i ndérprerjes s¢ marréveshjes mund t& béhet nga secila palé subjekt i késaj marréveshje t&
bashképunimit me njoftim paraprak me shkrim, né afat prej tridhjeté (30) ditésh para ndérprerjes dhe/ose
zgjidhjes s&¢ marréveshjes. Njoftimi paraprak me shkrim, duhet t& pérmbajé sqarime té arsyetuara dhe t&
hollésishme mbi arsyet e ndérprerjes dhe/ose zgjidhes s& marréveshjes.

6.4 Llogaritja e kohés se njoftimit fillon nga data e pranimit t& letrés njoftuese.

Neni 7
Kohézgjatja

Marréveshja &shté e vlefshme deri n& arritjen e ploté t& transferimit t& detyrave dhe pérgjegjésive nga
organiza tek Komuna dhe jo mé gjaté se 3 vjet nga data e nénshkrimit.
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Neni 8

Hyrja né Fuqi

8.1 Marréveshja hyn né fuqi me nénshkrimin e pérfagésuesve té autorizuar t& paléve.

8.2 Kjo marréveshje &shté hartuar né 3 (tre) kopje identike, nga 1 (nj&) pér secilén palé.

Palét nénshkruese,

na e Vushtrrisé “0JQ “VoRAE
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